
 
 
 

____________________________________________________________________ 

                      
Determinazione Dirigenziale 

 
Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 

 

 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno trenta del mese di luglio nel proprio Ufficio,  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, 

Vista la Determinazione Sindacale n. 36 del 31 agosto 2020; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

  

 

N. 83       del Reg.   Data  30.07.2021 

N. 569     del Reg. Gen. Data 03.08.2021        

OGGETTO: POC SICILIA 2014/2020. Misure di sostegno 
all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19, in attuazione 
dell’art. 9, comma 2, L.R. 12 maggio 2020, n. 9, e della 
delibera di Giunta Regionale n. 574 del 15/12/2020. 
Approvazione elenchi dei cittadini che hanno presentato 
istanza.  
CIP: 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0004 
CUP J71B21001770006 

COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020, concernente “Emergenza COVID-19. 
Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza alimentare a favore delle 
famiglie disagiate della Regione”, con la quale sono state disposte misure urgenti per sostenere i nuclei familiari 
che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con risorse proprie ad esigenze primarie, 
destinando per le sopracitate finalità complessivi € 100 mln, di cui € 30 mln in quota PO FSE 2014/2020 e € 70 
mln in quota POC 2014/2020; 
 
Visto il D.D.G. n. 304 del 04/04/2020, con il quale è stato approvato lo schema di ripartizione delle risorse 
disponibili in quota PO FSE 2014/2020 - Azione 9.1.3 per le stesse Misure, nonché lo schema dell’Atto di Adesione 
da sottoscrivere, assumendo contestualmente l’impegno complessivo di € 29.999.346,00 per il finanziamento di 
n. 390 interventi in favore dei Comuni Beneficiari; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 135 del 07/04/2020, con la quale è stato determinato, ad 
integrazione della citata D.G.R. n. 124/2020, di estendere il beneficio previsto quale intervento di sostegno sociale, 
oltre che per i beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici), anche per l'acquisto di altri beni, quali 
bombole del gas e prodotti per l'igiene personale e domestica; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 148 del 17/04/2020, dove, al fine di completare l'iter 
amministrativo per la corresponsione delle risorse di cui alla DGR n. 124/2020 e s.m.i. e rendere più celere l'utilizzo 
della quota di 70 mln in quota POC 2014/2020, è stato condiviso il percorso procedurale nei termini illustrati nella 
proposta a firma congiunta dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali interessati di cui alla nota prot. 4231 del 
09/04/2020, individuando il Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali quale soggetto demandato a gestire 
la Misura COVID-19 - Assistenza alle famiglie disagiate del POC Sicilia 2014/2020; 
 
Vista la L.R. 12 maggio 2020, n. 9, avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2020-2022”, in particolare l’art. 
9 “Interventi a favore delle famiglie siciliane”, dove al comma 2 sono state individuate risorse per € 100 mln, 
rispettivamente in quota POC 2014/2020 per € 70 mln e in quota PO FSE per € 30 mln, destinate all’intervento di 
sostegno finanziario alle fasce sociali più deboli per il periodo emergenziale COVID-19, prevedendo ulteriori voci 
di spesa rispetto alle citate DD.GG.RR. n. 124/2020 e n. 135/2020, nonché in via residuale altre tipologie di 
interventi; 
 
Visti il D.D.G. n. 1582 del 03/12/2020 (n. 384 Comuni) e il D.D.G. n. 1854 del 30/12/2020 (n. 1 Comune), con i 
quali sono stati approvati gli Atti di Adesione sottoscritti per accettazione dai Comuni Beneficiari e dal Dipartimento 
della famiglia e delle politiche sociali, secondo lo schema di cui al D.D.G. n. 304 del 04/04/2020, per il trasferimento 
delle risorse a valere del PO FSE 2014/2020; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 574 del 15/12/2020 con la quale è stata approvata la proposta 
dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all’impegno e all’erogazione 
delle risorse previste dall’art. 9, comma 2, della LR n. 9/2020 a valere del POC 2014/2020; 
 
Visto il D.D.G. n. 129 dell’01/02/2021 con il quale si è proceduto all’approvazione dello schema di riparto tra i 
Comuni della somma complessiva di € 29.999.346,00 da trasferire a valere del POC 2014/2020, dando atto che 
gli Atti di Adesione, sottoscritti secondo lo schema di cui al D.D.G. n. 304 del 04/04/2020, hanno effetto e valenza 
giuridica, costituendo vincoli e prescrizioni, anche per il trasferimento delle risorse a valere del POC Sicilia 
2014/2020, salvo diversa comunicazione dell’Amministrazione Comunale qualora rinunci al trasferimento; 
 
Considerato che il Sindaco ha provveduto a sottoscrivere per accettazione in data 23/04/2020 l’atto di adesione 
allegato D.D.G. n.304 del 04/04/2020 unitamente al modello di Avviso pubblico; 
 
Dato Atto che con il D.D.G. n. 129 dell’01/02/2021 gli Atti di Adesione già sottoscritti dai Comuni Beneficiari e dal 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, secondo lo schema di cui al D.D.G. n. 304 del 04/04/2020, per 
il trasferimento delle risorse a valere del PO FSE 2014/2020 per analoghe misure di sostegno, hanno effetto e 
valenza giuridica, costituendo vincoli e prescrizioni, anche per il trasferimento delle risorse a valere del POC 
2014/2020; 
 
Visto l’allegato 2 del D.D.G. n. 129 dell’01/02/2021 che contiene lo schema di Avviso pubblico da emanare da 
parte dei Comuni Beneficiari; 
 
Dato Atto che, come disposto dal D.D.G. n. 129 dell’01/02/2021, l’ammissibilità delle spese a valere del POC 
Sicilia 2014/2020 è soggetta alla stessa disciplina dell’intervento previsto a valere del PO FSE 2014/2020 in forza 
del D.D.G. n. 304/20, salvo lo schema di Avviso pubblico (Allegato 2 del decreto), l’informazione e la pubblicità 
verso i destinatari finali con apposizione del logo POC Sicilia 2014/2020 su tutti i documenti, nonché il timbro con 



la dizione “Spesa che ha usufruito del contributo del POC Sicilia 2014/2020 – CIP 
2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0004 CUP J71B21001770006” da apporre su tutti i documenti giustificativi; 
 
Vista la nota del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali prot. n. 12924 dell’01 aprile 2021 
con oggetto: PO FSE 2014/2020 e POC SICILIA 2014/2020 - “Misure di sostegno all’emergenza 
socioassistenziale da COVID-19” ai sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124/20, n. 135/20, n. 
148/20 e n. 574/20 e del comma 2, art. 9 della L.r. n. 9/2020 – DDG n. 304 del 04/04/2020 (quota PO FSE) e DDG 
n. 129 dell’01/02/2021 (quota POC). ISTRUZIONI OPERATIVE N. 5; 
 
Visto il codice CUP J71B21001770006 assegnato al progetto: 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 87 del 31.05.2021, avente ad oggetto “Misure di sostegno 
all’emergenza socio-assistenziale da Covid-19 a valere del POC SICILIA 2014/2020 ai sensi della deliberazione 
della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 124 del 28/03/2020. Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2020 -2022, esercizio provvisorio 2021, ai sensi dell’art.175, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 e del punto 8.4 del D.lgs. 118/2011”, con la quale è stata iscritta nel bilancio del corrente 
esercizio finanziario la somma di € 21.150,00 assegnata con il decreto sopra citato; 
 
Rilevato che con la predetta deliberazione di G.C. n. 87 del 31.05.2021è stata assegnata al Responsabile del 
Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo sviluppo territoriale la somma di € 21.150,00 stanziata al 
titolo 1, missione 12, programma 7 (cap. 2076) del bilancio 2021 in corso di adozione per l’adozione di tutti gli atti 
amministrativi necessari per l’attuazione delle “Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-
19 del POC Sicilia 2014/2020”, in attuazione dell’art. 9, comma 2, della LR 12 maggio 2020, n. 9;  
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 19 del 14/10/2020 “Nomina RUP e REO per le azioni PO FSE SICILIA 
2014-2020 di cui alle misure di sostegno all'emergenza socio - assistenziale da COVID-19 previste ai sensi della 
deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 124 del 28/03/2020”; 
 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 64 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico “Misure di 
sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19 a valere del POC SICILIA 2014/2020 ai sensi dell’art. 
9, comma 2, della L.R. 12 maggio 2020, n. 9, e della delibera di Giunta Regionale n. 574 del 15/12/2020” 
unitamente ai seguenti allegati: 
- Avviso sul finanziamento POC Sicilia 2014 – 2020; 
- Istanza di accesso al beneficio; 
 
Rilevato: 
Che in data 28/06/2021, con scadenza 13.07.2021, è stato pubblicato l'avviso pubblico a favore dei soggetti facenti 
parte di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno, a causa dell'emergenza socio-assistenziale da CODIV-
19, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della L.R. 12 maggio 2020, n. 9 e della delibera di Giunta Regionale n. 574 del 
15/12/2020; 
 
Che tale misura prevede l'assegnazione di: 
BUONI SPESA / VOUCHER PER L’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 PER L’ACQUISTO DI 
BENI DI PRIMA NECESSITÀ a valere sulle risorse del POC SICILIA 2014/2020; 
 
Dato atto che sono pervenute a questo Ente n. 20 istanze; 
 
Considerato che l’Ufficio Servizi Sociale ha proceduto ad esaminare le istanze prevenute tenendo conto dei criteri 
stabiliti con determinazione n.64 del 28.06.2021 del Dirigente del Dipartimento 2; 
 

Considerato altresì che a seguito della disamina delle suddette istanze, è possibile procedere all’approvazione 
degli elenchi degli utenti ammessi all’ottenimento dei buoni spesa (priorità A e priorità B), nonché di quelli non 
ammessi, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, come da prospetto seguente: 
 

DESCRIZIONE ISTANZE NUMERO ELENCO 

Elenco beneficiari ammessi 
prioritari/politiche attive del lavoro 
(priorità A) 

17 Elenco 1    

 



Elenco beneficiari ammessi non 
prioritari (priorità B) 

1 Elenco 2    

 

Istanze escluse 2 Elenco 3 

Totale Istanze 20  

 

Ritenuto necessario procedere all'approvazione degli elenchi sopracitati nonché l’elenco dei soggetti da 
coinvolgere nelle misure delle politiche attive del lavoro da intraprendere successivamente a cura 
dell’Amministrazione Regionale (Elenco 4); 

Considerato che nell’elenco dei beneficiari, di cui alle istanze ammesse (Elenco 1 e 2) sono riportati anche gli 
importi assegnati a ciascun beneficiario, secondo i parametri economici previsti dalla normativa regionale;  

Dato atto che il Comune condurrà verifiche a campione sulla veridicità delle istanze ricevute e che in caso eventuali 
false dichiarazioni da parte degli istanti procederà alle denunce alle competenti autorità, oltre che al recupero delle 
somme indebitamente percepite dall’utente; 

Preso atto che sia il responsabile del procedimento che il responsabile di P.O. dichiarano di non versare in 
situazione anche potenziale di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 
e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
Visti: 
 la deliberazione consiliare n. 49 del 14/12/2020 " Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2020-2022"; 
 la deliberazione consiliare n. 50 del 14/12/2020 " Approvazione Bilancio di Previsione 2020-2022"; 
 le Deliberazioni della Giunta Regionale n.124 del 28/03/2020, n. 135 del 07/04/2020, n. 148 del 17/04/2020 e 

n. 574 del 15/12/2020; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 l’O.R.EE.LL vigente; 
 lo Statuto Comunale; 

Richiamati tutti i provvedimenti normativi e amministrativi già citati; 

Tutto ciò premesso e specificato; 

PROPONE 
 

1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla 
parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

 
2) Di approvare gli elenchi degli utenti ammessi all’ottenimento dei buoni spesa (priorità A e priorità B), nonché di 
quelli non ammessi ai BUONI SPESA ELETTRONICI PER L'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-
19 PER L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ, a valere sulle risorse messe a diposizione dal del POC 
SICILIA 2014/2020, come da riepilogo sotto riportato, e che allegati al presente provvedimento costituiscono parte 
integrante e sostanziale dello stesso: 
 
 
 

DESCRIZIONE ISTANZE NUMERO ELENCO 

Elenco beneficiari ammessi 
prioritari/politiche attive del lavoro 
(priorità A) 

17 Elenco 1    

 

Elenco beneficiari ammessi non 
prioritari (priorità B) 

1 Elenco 2    

 

Istanze escluse 2 Elenco 3 

Totale Istanze 20  

 
 



3. Di approvare l’allegato elenco dei soggetti da coinvolgere nelle misure delle politiche attive del lavoro da 
intraprendere successivamente a cura dell’Amministrazione Regionale (Elenco 4); 
 
4. Di dare atto, altresì, che: 
- nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n.196/03 in materia di 

protezione dei dati personali, ed ai fini della pubblicità legale, l'atto e gli elenchi delle istanze sono redatti in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili, 
e pertanto gli elenchi allegati al presente provvedimento saranno pubblicati con il solo codice identificativo 
rilasciato all’utente in sede di presentazione della propria istanza; 

- gli utenti non ammessi potranno visionare gli atti ai sensi della normativa di legge vigente; 
- il Comune condurrà verifiche a campione sulla veridicità delle istanze ricevute. In caso di eventuali false 

dichiarazioni, si procederà alle denunce presso le autorità competenti con eventuale recupero e restituzione 
delle somme percepite. 

5. Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale Città di 
Bivona e nella Sezione Amministrazione Trasparente e nell’apposita sezione dedicata alla promozione 
dell’iniziativa.                

L’Assistente Sociale 
                F.to (F. Leto) 
Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
Ritenuto di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale della superiore proposta; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 recepita 
dalla L. R. n. 10/1991; 
 
Di approvare integralmente la superiore proposta.



                                 IL DIRIGENTE                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          F.to (Dr.ssa Carmela La Mela Veca)             F.to (Dott. G.B. Montemaggiore)  

 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                     _______________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Elenco beneficiari sostegno all'emergenza socio-assistenziale da covid 19 buoni spesa/voucher/card

Numero prot. data Buono spettante
Buono spettante     

X=Y-Z

1 4480 05/07/2021 € 700,00

2 4479 05/07/2021 € 0,00 ESCLUSO

3 4478 05/07/2021 € 0,00 ESCLUSO

4 4477 05/07/2021 € 700,00 A

5 4481 05/07/2021 € 400,00 A

6 4516 06/07/2021 € 400,00 A

7 4553 07/07/2021 € 300,00 A

8 4523 06/07/2021 € 300,00 A

9 4483 05/07/2021 € 600,00 A

10 4254 06/07/2021 € 700,00 A

11 4525 06/07/2021 € 700,00 A

12 4526 06/07/2021 € 600,00 A

13 4570 08/07/2021 € 600,00 A

14 4584 08/07/2021 € 400,00 A

15 4585 08/07/2021 € 700,00 A

16 4586 08/07/2021 € 60,00 B

17 4655 12/07/2021 € 800,00 A

18 4656 12/07/2021 € 600,00 A

19 4686 13/07/2021 € 300,00 A

20 4752 16/07/2021 € 600,00 A
€ 9.460,00

A non percepire alcun reddito da lavoro, né da rendite finanziarie o proventi monetari a carattere continuativo di alcun genere;

B non essere destinatario di alcuna forma di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominata (indicativamente: Reddito di Cittadinanza, REI, Naspi, Indennità di mobilità, CIG, pensione, ecc.);

C (in alternativa al punto B) essere destinatario a valere su precedenti forme di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo 

per emergenza COVID-19, per un importo pari a €____________________ (specificare l’importo);

Parametri economici**

-     300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;
-     400,00 € per un nucleo composto da due persone;
-     600,00 € per un nucleo composto da tre persone;
-     700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;
-     800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone.

MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA 

COVID-19

a valere del POC SICILIA 2014/2020 ai sensi dell’art. 9, comma 2, della  L.R. 

12 maggio 2020, n. 9 e della delibera di Giunta Regionale n. 574 del 

15/12/2020

Comune di 

Bivona


